
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227 DEL 10/06/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DELLA PROPRIETA' 
INDUSTRIALE - CONCESSIONE CONTRIBUTI E RELATIVA PRENOTAZIONE DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Richiamata la delibera di Giunta camerale n. 237 del 17/05/2010 con la quale si approvava 
il  “Regolamento procedimenti  e diritto d'accesso”,  richiamato in particolare l’art.  25 del 
suddetto regolamento che attribuisce al Dirigente il potere di nomina del responsabile del 
procedimento  amministrativo  e  richiamato  infine  l’Allegato  C  che  individua  nell’Ufficio 
Brevetti  Marchi  &  Innovazione  Tecnologica  l’Unità  organizzativa  responsabile  del 
procedimento  relativo  al  regolamento  contributi  “per  interventi  di  promozione  della 
Proprietà Industriale”;

Considerato  che per il regolamento contributi “ per interventi di promozione della Proprietà 
Industriale”,  il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nel  dott.  Maido  Niccolai,  
Responsabile dell’Ufficio “Brevetti Marchi & Innovazione Tecnologica”;

Richiamata la delibera di Consiglio n. 11 del 1/12/2012 con la quale si approvava il bilancio 
di previsione per l’anno 2013 e la delibera di Giunta camerale n. 79 del 17/12/2012 con la 
quale si approvava il Budget direzionale e gli obiettivi di Ente per l’anno 2013;

Considerato dunque che anche per l’anno 2013 gli organi camerali hanno stanziato risorse 
finanziarie  per  la  copertura  del  budget  relativo  al  "Regolamento  per  interventi  di 
promozione della Proprietà Industriale"; 

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;



Visto il Regolamento con cui la Camera di Commercio ha disposto di concedere contributi 
alle aziende che attuano interventi di promozione della Proprietà Industriale, adottato con 
Delibera di Giunta n. 17 del 28/03/2011;
Viste le domande di contributo a valere sul regolamento citato, presentate dalle imprese 
sotto indicate:

Azienda REA Domanda brevetto Richiesta
DELICARTA SPA 174400 EP110006232 € 1.709,00
DELICARTA SPA 174400 EP 09425149 € 1.719,00
PRONTOPHARMA-EUROPE SRL 191937 PCT/IB2008/053477 € 2.500,00

Preso atto dell’istruttoria svolta dall’ufficio Brevetti Marchi e Innovazione Tecnologica dalla 
quale è risultato che: 

– la  domanda  di  contributo  presentata  da  DELICARTA SPA per  un  importo  di  € 
1.709,00,  relativa  alla  procedura  di  brevetto  EP10006232, è  solo  parzialmente 
recepibile in quanto finanziata con un contributo di € 2.115,00 con provvedimento n. 
474 del 23/12/2011. Considerato che l'art.6 comma1 del regolamento prevede che 
“A copertura  delle  spese  di  internazionalizzazione  dei  brevetti  di  cui  all’Art.  4, 
l’intervento  della  Camera  di  Commercio  consiste  in  un  contributo  massimo per 
ciascuna pratica di brevetto, di €2.500,00” , l'importo finanziabile è di € 385,00.

–  la domanda di contributo di PRONTOPHARMA-EUROPE SRL presenta difformità 
dal  regolamento  contributi  per  interventi  di  promozione  della  proprietà 
industriale,  in quanto è già stato richiesto un contributo per lo stesso brevetto, 
concesso con determinazione dirigenziale n. 91 del 02/03/2012 per un importo di € 
2.500. Considerato che l'art.6 comma1 del regolamento prevede che “A copertura 
delle spese di internazionalizzazione dei brevetti di cui all’Art. 4, l’intervento della 
Camera di Commercio consiste in un contributo massimo per ciascuna pratica di 
brevetto, di €2.500,00” , la richiesta non è ricevibile;

– la  domanda  di  contributo  presentata  da  DELICARTA SPA per  un  importo  di  € 
1.719,00, relativa alla procedura di brevetto EP 09425149 , ha i requisiti richiesti dal 
suddetto regolamento camerale;

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di competenza; 

DETERMINA

1.-  di  autorizzare  la  liquidazione  dei  contributi  previsti  dal  Regolamento  Camerale  in 
oggetto alla seguente impresa per gli importi sotto indicati :

Azienda REA Domanda brevetto Concesso
DELICARTA SPA 174400 EP110006232 € 385,00
DELICARTA SPA 174400 EP 09425149 € 1.719,00

2.- di non accogliere la domanda presentata da  PRONTOPHARMA-EUROPE SRL, per i 
motivi indicati in premessa;



3.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 2.104,00 sul budget direzionale di 
propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato.
4.-  di  subordinare  il  pagamento  dei  suddetti  contributi  alla  verifica  della  posizione  de 
minimis delle  imprese  interessate  e  dunque  alla  comunicazione  che  verrà  trasmessa 
dall’ufficio Marchi Brevetti & Innovazione Tecnologica ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
in oggetto.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

REGOLAMENTO  CONTRIBUTI 
PER  LA  PROMOZIONE  DELLA 
PROPRIETA'  INDUSTRIALE  - 
CONCESSIONE CONTRIBUTI E 
RELATIVA PRENOTAZIONE D

D105 330030 CONCESSIONE 
CONTRIBUTI  E 
IMPEGNO DI SPESA

D2010103 2.104,00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


	REA
	DELICARTA SPA
	DELICARTA SPA
	PRONTOPHARMA-EUROPE SRL

	REA
	DELICARTA SPA
	DELICARTA SPA


